
د شېنګهو وا پوهنتون د نړیوالې پراختیا په وده کې د شېنګهو وا د خلکو  مې لسیزې لمانځل:10د یوه کمربند او یوې لارې نوښت د 
 رول په ګوته کوي

د شېنګهو وا پوهنتون استادانو، محصلينو، او فارغ التحصيلانو د يوه کمربند او  -- /PRNewswire/ 2023، 30بيجېنګ، اوکتوبر 
( کې د خپل ګډون له لارې د خپلو هغو نوښتي نظرياتو او هڅو د راغونډولو تجربې سره شريکې کړې چې BRIيوې لارې په نوښت )

 ې نړۍ رامنځ ته کوي.نړيوال پرمختګ ته لاره هواروي او يو له بله سره تړلې او نه بېلېدونک

مې 10د  BRIکې د  2023دغه مرکې د هغه نوښت برخه ده چې د شېنګهو وا پوهنتون د يوه کمربند او يوې لارې انسټيټيوټ لخوا په 

باندې خپره شوې ويډيو د شېنګهو وا ټولنې د غړو له خوا د يوې لسيزې اغيزې په  يوټيوبپر  کليزې د لمانځلو لپاره پيل شوی دی.

په کچه هيوادونو کې د مهمو زيربنا د پياوړتيا له لارې په دې لېږدوونکي نړيوال  BRIګوته کوي کومې چې د اکادميکې تبادلې او د 
 مهم رول لوبولی دی. خوځښت کې

، د فاکولتې له غړو څخه و چې په اوايلو کې ژاوو کیجین، د شېنګهو وا پوهنتون د ټولنیزو علومو د ښوونځي استاد او مرستیال رییس
کې هغه او د هغه همکارانو د اړوندو وزارتونو او کميسيونونو له خوا په جوړو شويو غونډو  په پراختيا کې مشارکت درلود. BRIيې د 

کې، نوموړی له داسې ټيم  2007په  برخه اخيستې او د راپورونو له لارې يې حکومت ته بصيرت لرونکي نظريات وړاندې کړي دي.
سره يوځای شو چې د يوه کمربند يوې لارې د فورم د تاسيس مشري يې کوله، او په نړيواله کچه د نړيوالو مسايلو د حل په موخه يې 

دې کولې چې هدف يې "د چين د غږ وړاندې کول او د نړۍ د اقتصاد په زړه کې د چينايي پاليسيو توصېح داسې چينايي حللارې وړان
  کول وو. "

"د پاليسۍ د سلاکار" په توګه د پوهنتون  د شېنګهو وا پوهنتون د یوه کمربند او یوې لارې د انسټیټیوټ اجرایوي رئیس شي ژیکین
د ستراتيژيکي پراختيا په موخه يې د چين د مخکښو فکري مرکزونو په ګډه همکارۍ لويې څېړنې او  BRIهغه رول څرګند چې د 

 کارونه ترسره کړي دي.

"تعصبات  د ژورنالیزم او مخابراتو د ښوونځي استاد او د شېنګهو وا پوهنتون د نړیوالې وړتیا او نهرنیو کړنو استاد هو یو وویل:
د چين او نورو هېوادونو  ه امله رامنځ ته کيږي ، نو له همدې امله لومړی لاس معلومات خورا مهم دي."ډېر کله د پوهاوي د نشتوالي ل

تر منځ د دوه اړخيزه تفاهم د پراختيا په موخه، نوموړي يو لړ علمي او کلتوري تبادلې تنظيم کړې چې د بېلا بېلو کلتورونو او ټولنو د 
 او د پوهنتون له کارکوونکو سره مرسته وکړه.بصيرت په ترلاسه کولو کې يې د محصلينو 

، د محصيلينو يو له هغو استازو څخه دی چې د ملګرو ملتونو د آسيا پسيفيک د سېول انجینرۍ د برخې فارغ التحصیل، ژینګ هاوو
ې داسې يوه تجربه هغې د تايلينډ په محرومو سيمو کې څيړنې ترسره کړې، چ ځوانانو د تبادلې په پروګرام کې يې برخه اخيستې وه.

 ګڼل کېږي چې هغې ته يې داسې هيلې بښلې دي چې غواړي "نړيواله ملکي کارمنده" شي.

، د شرکت لمیټډ کې د افریقا څانګې مرستیال کاو فینګز، او د شېنګهو وا پوهنتون یوه فارغ التحصیله محصل 11په سینهایډرو دفتر 
چې له نوموړي سره يې په زيربنايي پروژو کې د ښکيلتيا له لارې د افريقا په کچه هغه الهام بښونکي سفر په اړه معلومات شريک کړل 

 د نړيوالې ټولنې لپاره د شخصي ارزښتونو په موندلو کې مرسته وکړه.

کال کې رغول شوی دی او د مصر په  2021مې کليزې په مناسبت په 65هغه برج چې د چين او مصر تر منځ د ديپلوماتيکو اړيکو د 
په افقي کرښه کې موقعيت لري، چمتو دی ترڅو د افريقا په کچه د تر  CBDمترو په لوړوالي سره د نوي  385لازمېنه کې د نوې پ

د  د شېنګهو وا پوهنتون فارغ التحصیله محصل او د یادې پروژې عمومي مدیر ژانګ ییکېنګ ټولو لوړې ودانۍ لقب خپل کړي.
اني چارو کې د چين تخصص څرګندوي او هم د دواړو ملتونو ترمنځ د تلپاتې اړيکو ډيزاين اجزاوې تشريح کړې چې هم په ساختم

 سمبول ګڼل کېږي.

 

https://www.youtube.com/watch?v=F1yBls9-poM&t=14s
https://www.youtube.com/watch?v=F1yBls9-poM&t=14s

